SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2024-12-17T14:18:35+07:00

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀkH PHÓ HỒ CHÍ MINH * Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: ỈJL /2024/NQ-HĐND Thành phó Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QƯYỂT
Ban hành quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ

quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản
phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DẤN THÀNH PHỔ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 20ỉ5;
Luật sửa đổi, bo sung một số điều của Luật Tẻ chức Chỉnh phủ và Laật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điền của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số ỉ29/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chỉnh phủ
về qity định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản Icéỉ cấn hạ tầng thủy lợi;

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điền và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ
sửa đoi, bổ sung một so điều của Nghị định so 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 20ỉ6 của Chính phủ quy định chi tiết một số điền và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25
tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ6 của Chỉnh phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp hiật đã
được sửa đoi, bo sung một số điều theo Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31
tháng 12 năm 2020 của Chỉnh phủ;

Căn cứ Nghị định số 96/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chỉnh phủ
quy định chi tiết về giá sản phắm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản pỉĩâm,
dịch vụ công ích thủy lọi;

2

Căn cứ Nghị định sổ 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 20ỉ9 của Chỉnh phủ
về quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công
sử dụng ngân sách nhà nước từ ngiiồn kỉnh phỉ chi thường xuyên; '

Căn cứ Nghị định số 67/20Ỉ8/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20ỉ8 của Chỉnh phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày
27 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bể sang một sổ điều của Nghị định
số Ố7/20Ỉ8/NĐ-CP ngáy 14 tháng 5 năm 20ỉ8 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Thủy ỉợi;

Căn cứ Nghị định sẻ 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ
về thí điểm phân cấp quản lỷ nhà nivớc một số lĩnh vực cho chính qiiyển Thành phô
Hồ Chí Minh;

Xét Tờ trình số 7847/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành phổ về dụ! thảo nghị quyết ban hành quy định về điền kiện, tỉinh tự,
thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sản kêt câa
hạ tầng thủy ỉợi cung cắp sản phẩm dịch vụ công ích thủy ỉợi trên địa bàn Thành phô
Hồ Chỉ Minh; Báo cáo thẩm tra sẻ 1330/BC-HĐND ngày 08 thảng 12 năm 2024 của
Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phổ; ỷ kiến thảo luận thống nhất
của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phổ tại kỳ họp.

QƯYỂT NGHỊ:

Điều 1, Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định về điều kiện, trình tự,
thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quàn lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu
hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lọi trên địa bàn Thành phố
Hồ Chi Minh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tổ chức thực hiện Nghị quyết này
thống nhất trên địa bàn Thành phố đảm bảo công khai, minh bạch, tuân thủ đúng
quy định pháp luật; việc đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ phải đáp ứng đầy đủ các
điều kiện theo quy định, theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo tính pháp lý và
minh bạch trong quản ỉý, vận hành tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; việc triển khai
các hoạt động này phải hướng tơi mục tiêu đáp ứng tốt nhu cầu cung cấp dịch vụ
công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố nhằm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu
phát triển hạ tầng thủy ỉợi và cung cấp dịch vụ cồng ích thủy lợi theo kế hoạch đề ra;
đồng thời sử dụng ngân sách hiệu quả, tiết kiệm, tránh thất thoát, lãng phí, phù họp
với khả năng cân đối ngân sách của Thành phố, không để xảy ra trục lợi chính sách.

3

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân
Thành phố, các Tồ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát
chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày
01 tháng 01 năm 2025./.

Nơi nhận:
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Tổng Cục Thống kê;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy TPẵHCM;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP;
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IV;
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành TPẾHCM;
- Thường trực HĐND thành phố Thủ Đức, huyện;
- ƯBND, ƯBMTTQVN thành phố Thủ Đức, quận, huyện;
- Trung tâm Công báo Thành phố;
- Lưu: VT, (P.CTHĐND-H).

TỊCH

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THẢNg^Ệ^B^^á^MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
về đi% kiện, Mnh tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản lý khai thác,
vận hành cac tài sản kết cấu hạ tầng thủy lọi cung cấp sản phẩm dịch vụ

công ích thủy lọi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
(Kèm theo Nghị quyết số àX- /2024/NQ-HĐND ngày A\ tháng KLnăm 2024

của Hội đông nhân dân Thành pho)

Chương I

QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều lễ Phạm vi điều chỉnh

Quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản lý khai thác,
vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích
thủy lợi trên địa bàn Thành phố sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi
thường xuyên.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

ủy ban nhân dân Thành phố, các Sở - ngành, ủy ban nhân dân thành phố
Thủ Đức, Uy ban nhân dân các quận - huyện và các tố chức, cá nhân có liên quan
đến quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm
dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố.

Chương II

QUY ĐỊNH ĐIỀU KIỆN, TRÌNH Tự, THỦ TỤC GIAO NHIỆM vụ,
ĐẶT HÀNG QUẢN LÝ KHAI THAC, VẬN HÀNH CÁC TAI SẢN

KÉT CẤU HẠ TẢNG THỦY LỢI CUNG CẲP SẢN PHẨM DỊCH vụ
CÔNG ÍCH THỦY LỢI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHổ

Điều 3. Điều kiện giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sản
kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi

1. Việc giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi cung cấp sản phấm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố sử dụng
kinh phí ngân sách nhà nước chỉ thực hiện đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm
giữ 100% vốn điều lệ do ủy ban nhân dân Thành phố là cơ quan đại diện chủ sở hữu.

2. Giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước khi
đáp úng đồng thời các điều kiện sau:

5

a) Doanh nghiệp có đăng ký ngành nghề kinh doanh phù. hợp với lĩnh vực
được giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sấn kết cẩu há tầng thủy lợi
cung cấp sản phẩm địch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phổ; có đủ năng lực
về tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy móc, ừình độ kỹ thuật, công nghệ
sản xuất, trình độ quản lý và đội ngũ người lao động đáp ứng được các yêu cầu
theo quy định của pháp luật. ' • ằ'

b) Sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi chưa có giá được cấp có thẩm quyền
phê duyệtề

Điều 4. Điều kiện đặt hàng quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu
hạ tầng thủy lọi cang cấp sản phẩm dịch yụ công ích thủy lợi

1. Đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố
sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, khi đáp ứng
đồng thời các điều kiện sau:

a) Doanh nghiệp, tổ chức thủy lợi cơ sở ừên địa bàn Thành phố có đăng ký
ngành nghề kinh doanh phù họp với lĩnh vực được đặt hàng quản lý khai thác, vận hành
các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi; có đủ
năng lực về tài chính, cơ sở vật chất, ừang thiết bị, máy móc, ừình độ kỹ thuật,
công nghệ sản xuất, trình độ quản lý và đội ngũ người lao động đáp úng được các
yêu cầu theo họp đồng đặt hàng.

b) Sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi có giá sản phẩm dịch vụ được cấp có
thẩm quyền quyết định theo pháp luật về giá và các quy định pháp luật khác có
liên quan.

c) Doanh nghiệp, tồ chức thủy lọi cơ sở đã thực hiện quản lý khai thác, vận hành
các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi có
quy mô tương tự ừên địa bàn Thành phố.

2. Đối với các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đã giao cho doanh nghiệp do
Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ quản lý thực hiện theo phương thức đặt hàng
theo các điều kiện quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều này.

Điều 5. Trình tự, thủ tục giao nhiệm vụ, đặt hàng quản lý khai thác, vận
hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lọi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích
thủy lọi

1. Quyết định giao nhiệm vụ và điều chỉnh quyết định giao nhiệm vụ quản lý
khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ
công ích thủy lợi

a) Quyết định giao nhiệm vụ của cơ quan giao nhiệm vụ quản lý khai thác,

6

vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích
thủy lợi, nội dung giao nhiệm vụ như sau:

- Số lượng, khối lượngỄ

- Chất lượng sản phẩmệ

- Thời gian ừiển khai và thời gian hoàn thành.

- Dự toán kinh phí của nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thủy
lợi căn cứ số lượng, khối lượng, chế độ chi tiêu tài chính hiện hành và được cấp
có thẩm quyền phê duyệt.

- Kinh phí thực hiện: nguồn ngân sách nhà nước.

- Tạm ứng, thanh toán, quyết toán kinh phí giao nhiệm vụ.

- Nghiệm thu, bàn giao sản phẩm (nếu có).

- Trách nhiệm của doanh nghiệp được giao nhiệm vụ.

- Trách nhiệm của cơ quan giao nhiệm vụ.

- Các nội dung khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành (nếu có).

b) Điều chỉnh nội dưng giao nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích
thủy lợi sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trong trường hợp Nhà nước thay
đổi về cơ chế, chính sách tiền lương; điều chỉnh số lượng, khối lượng thực hiện
hoặc do nguyên nhân khách quan khác.

2. Hợp đồng đặt hàng và điều chỉnh họp đồng đặt hàng quảri lỷ khai thác,
vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích
thủy lợi

a) Hợp đồng đặt hàng quản ỉý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi theo mẫu số 03 ban hành
kèm theo Nghị định. 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ.

b) Điều chỉnh hợp đồng đặt quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu
hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi tong trường họp sau:

- Nhà nước thay đổi về cơ chế, chính sách tiền lương.

- Nhà nước điều chỉnh định mức kinh tế kỹ thuật; định mức chi phí, giá, đơn giá.

- Nguyên nhân bất khả kháng theo quy định của pháp luật ảnh hưởng đến sản
xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích.

- Điều chỉrứi, bồ sung số lượng, khối lượng sản phẩm, dịch vụ công ích lchi
có thay đổi (biến động tăng) được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

7

3. Cấp phát, thanh toán kinh phí hỗ ừợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích
thủy lợi

a) Cấp phát, thanh toán kinh phí đối với phương thức giao nhiệm vụ

Căn cứ vào dự toán ngân sách được duyệt và dự toán của tổ chức khai thác
công trình thủy lợi, cơ quan giao nhiệm vụ cấp kinh phí cho tổ chức khai thác
công ừình thủy lợi 02 lần ừong năm, đầu quý I cấp 60% tổng kinh phí và đầu quý
III cấp 40% kinh phí còn lại trên cơ sở báo cáo tình hình thực hiện 6 tháng đầu
năm, dự kiến thực hiện 6 tháng cuối năm và ước thực hiện kế hoạch cả năm của
tồ chức khai thác công trình thủy lợiẵ

b) Thanh toán kinh phí đối với phương thức đặt hàng

Ngay sau khi họp đồng đặt hàng được ký, cơ quan đặt hàng tạm ứng 60%
kinh phí theo hợp đồng cho tổ chức khai thác công trình thủy lợi. Sau khi có báo cáo
tình hình thực hiện họp đồng đạt 60% giá trị họp đồng, cơ quan đặt hàng cấp tiếp
30% kinh phí theo hợp đồng, 10% lánh phí còn lại được thanh toán sau khi họp
đồng được nghiệm thu, thanh lý.

Chương IQ

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 6. Trách nhiệm của ủy ban nhân dân Thành phố

1. Chịu ừách nhiệm chỉ đạo: tổ chức thực hiện theo quy định về điều kiện,
trình tụ1, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản lỷ khai thác, vận hành các tài sản
kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh; kiểm tra, theo dõi và giám sát việc thực hiện đặt hàng,
giao nhiệm vụ quán lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi sử dụng ngân sách.

2. Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế về quản lý tải sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
trên địa bàn Thành phố có lộ trình tiến tới thực hiện phương thức đấu thầu quản lý
khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ
công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố khi đủ điều kiện.

Điều 7. Trách nhiệm của doanh nghiệp, tổ chửc thủy lọi cơ sử cung cấp
sản phẩm dịch vụ công ích thủy lọi

1. Doanh nghiệp, tổ chức thủy lợi cơ sở cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích
thủy lợi được giao nhiệm vụ, đặt hàng quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết
cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi không được giao
nhiệm vụ, đặt hàng lại cho đơn vị, nhà sản xuất khác khi chưa được sự chấp thuận
của cơ quan có thẩm quyền.

8

2. Chịu ừách nhiệm trước cơ quan giao nhiệm vụ, đặt hàng về sản phẩm,
địch vụ công ích thủy lợi do mình cung cấp và pháp luật liên quan.

Điều 8. Áp dụng pháp luật

Các nội dung không được quy định tại Nghị quyết này thì được áp dụng theo
các quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước tù' nguồn kinh phí chi thường xuyên,
Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ quy định
chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ
công ích thủy lợi và các quy định có liên quan./.